Manual de Montagem / Assembly Instruction / Manual de ensamble Caemmun - Industria e Comércio de Méveis Ltda. <] E"’°T‘f“‘*$ A
Rua Juruti Vermelha 279. Phone/Fax - 55 (0xx43) 3172 6300 = ol )
ES TA N TE ZEUS CEP: 86702-280 - Parque Industrial V Arapongas - Pr. [ Espofiol .’ cmaoevrre' m!’l‘l‘!
www.caemmun.com.br
Relacao de Ferramentas e Acessorios - Tools and Accessories List - Relacion de Herramientas y Accesorios .

Trés Volumes / Three Boxes / Tres Cajas

=

Ferramentas /Tools / Herramientas
*Né&o Incluso /ot Inoluded / No

T Pessoa/
; ?,;mn A CAVILHA 06 x 30 MM

TSONA|

L=y

B PARAFUSO
MINIFIX 6X31MM

32X c

|
| q
|

[

57X

32

D 13X

Tapa Furo @18mm

Screw 3,5 X 14 MM

E] 134X

PARAFUSO 3,5 X 14 MM

PARAFUSO 3,5X1

F 16X
JAtuves

Screw 3,5 X 12 MM

G 4X
‘ \ ARRRRAY

PARAFUSO 3,5 X 25 MM
Screw 3,5 X 25 MM

H 8X
e

PARAFUSO 4,5 X 25 MM
Screw 4,5 X 25 MM

2MM

TAMBOR 15 MM Tornillo 3,5 X 14 MM Tornillo 3,5 X 12 MM Tornillo 3,5 X 25 MM Tornillo 4,5 X 25 MM
Trapézio Cantoneira Dobradiga Dobradica metalica 2/2 Suporte
I 3X J Plastica K Q L metalica 1/2 1X 1 2X 2X R 1X S 40X T 1X Prateleira 8X 2X Y 03X
Peril H Plastic Perfil H Plastics SN
/g 4X 7aY ﬂ 8 1158x18x6mm 1355x18x6mm g
o X
é/ \\/ ;és Plast Puxador Alfa 1 OOX “3’ &
onicos Pastico : ) ) "
3X Cantoneira 47x47x100mm Puxador &Tfa 50x40x5mn] 115%40x5mm Plastico Corredica Corredica Dispositivo 6X _ " | prateleira Batente Siliconel
Metalica Cinza Fosco Plastico Cinza Fosco | Cinza Fosco metalica 1/2 metalica 2/2 Angular Jungéo fundos | Pregos de Vidro

y4
2 e

mmun

Adesivo Caemmun 34x11mm 1 X

- Os acessorios desta relagdo marcados com as letras (A), (B), (C), (E), (F), (G), (H) estao em tamanho real. Para saber o tamanho exato basta colocar o acessério em cima do desenho.

- The accessories of this relation with the letters (A), (B), (C), (E), (F), (G), (H) are in real size. To know the exact sizes just put the screw over of the picture.

- Los accesorios de esa relacion que tienen las letras (A), (B), (C), (E), (F), (G), (H) estan en tamano real. Para saber los tamanos exactos es solo poner lo torniflo arriba del diseno.

CODIGO DE PECA

Code of the piece 7/ Codigo de la pieza

plana.

plana

-Caso seja necessario solicitar assisténcia técnica, favor utilizar o cédigo da pe¢a em sua solicitagao.
—In the case of soliciting technical assistance, please wuse the piece code on your solicitation.
—Para solictitaciones da asistencia técnica, es mecesario informar el codigo de la pieza.

-Os codigos das pegas estido
identificadas nas mesmas.

%055

—The pieces code are stamped on.
—Los codigos de las piezas estan

sellados en las mismas.

H

-Tempo estimado de montagem:

-Assembly estimated time:

-Tiempo estimado para armado:
120 min.

|

cODIGO DA PEGA
Code of the piece
Codigo de la pieza

00000

danar el producto.

abajo en los ny

- Os parafuso devem ser apertados periodicamente.
— The screws must be tightened periodically.
— Los tornillos deben apretarse periédicamente.

que estan en circulo

- Ler e observar atentamente toda a instrugao antes de iniciar a
montagem.
— Read and follow all tnstruction intently before starting assembly.

— Lea y siga todas las instrucciones cuidadosamente antes de iniciar
el montaje.

-A montagem do produto devera ser feita em uma superficie limpa e

The assembly of the product should be done on a clean flat surface.
— El montaje del producto se debe realizar en una superficie limpia Yy

- Aconselhamos utilizar a embalagem para forrar o chao a fim
de néao danificar o produto.
— Recommend the use of the packaging to cover the groud in
order not to damage the product.
— Le sugerimos usat el embalaje para cubrir el terreno para mno

SEQUENCIA DE MONTAGEM

Assembly Sequence

Secuencia de ensamble

OBS: SEGUIR A SEQUENCIA DE MONTAGEM LOCALIZADA NOS NUMEROS CIRCULADOS
Obs: Follow assembly sequence located on the circled numbers.
Obs: Seguir la secuencia de

13683@

13664(29)

13665(30)

13666(37)
U

Relacao de Pecas :?::‘;ggd‘:a pega r Areia:  00000.28
Piece List Codigo de la pieza Padrio de cor Capuccino:  00000.08
— Color default Nogueira: ~ 00000.23
Relaclon Piezas 00000 Padrén de color Jatoba:  00000.52
Sequéncia de montagem. f Assembly sequence / Secuencia de ensamble ‘leﬁn'?:n
F [ Gédigo e Cor. J Code and Calor/ Coigo y Color g:‘ ;’:‘f'v‘/‘:::‘dcd"‘
IS.M | Nogueiral Areia Nogueira / Capuccino Jatoba Ei::;':’:;i:;;pe“s :i:;:g:ies (mm) T atéria Prima Quant,|Vol
Descripcion de las plezas i Raw Material
1 3632.23 3632.23 3632.52 BASE 1983X400X15 DP 1
2 3633.23 3633.23 3633.52 LATERAL INFERIOR ESQUERDA 680X400X15 DP 2
3 3655.23 3655.23 3655.52 ENCAB. LATERAL DA BASE 400X84X15 DF 1
4 3650.00 3650.00 3650.00 RODAPE CENTRAL 380X84X15 DP 1/2
5 3654.23 3654.23 3654.52 ENCAB. DA BASE 2000X100X15 DF 1
6 3649.00 3649.00 3649.00 RODAPE TRASEIRO 1966X84X15 DP 3
7 3635.23 3635.23 3635.52 DIVISAO INFERIOR ESQUERDA 581X399X15 DP 2
8 3638.23 3638.23 3638.52 LATERAL ESQ. NICHO DA GAVETA 297X285X15 DP 1
9 3913.28 3913.08 3913.52 LATERAL DIREITA 1460X298X15 DP 3
0 3636.23 3636.23 3636.52 PRATELEIRA INFERIOR 600X380X15 DP 2
1 3658.28 3658.08 3658.52 ENCAB. DIREITO 1376X98X15 DF 3
2 3637.23 3637.23 3637.52 DIVISAO INFERIOR DIREITA 581X298X15 DP 2
3 3719.28 3719.08 13719.52 LATERAL DIR. NICHO DA GAVETA 297X285X15 DP 3
4 3912.23 3912.23 13912.52 PRATELEIRA NICHO GAVETA 625X298X15 DP 2
5 3643.23 3643.23 13643.52 TAMPO DA TV 1445X400X15 DP 2
6 3656.23 3656.23 3656.52 ENCAB. TAMPO TV 1447X100X15 DF 1
7 3657.23 3657.23 3657.52 ENCAB. LATERAL TAMPO TV 400X84X15 DF 2
8 3642.23 3642.23 3642.52 DIVISAO DIREITA DA TV 1160X144X15 DP 1
9 3645.28 3645.08 3645.52 CHAPEU DA TV 1983X298X15 DP 3
20 3659.28 3659.08 3659.52 ENCAB. CHAPEU TV 2000X98X15 DF 3
21 3644.23 3644.23 3644.52 LATERAL ESQUERDA 1360X298X15 DP
22 3648.23 3648.23 3648.52 LATERAL SUPERIOR 382X144X15 DP
23 3660.28 3660.08 3660.52 ENCAB. SUPERIOR 380X98X15 DF 3
24 3647.23 3647.23 3647.52 PAINEL DIREITO 538X382X15 DP 1
25 3661.28 3661.08 3661.52 ENCAB. CHAPEU 1600X100X15 DF 3
26 3646.28 3646.08 3646.52 CHAPEU 1568X298X15 DP 3
27 3662.28 3662.08 3662.52 ENCAB. LATERAL CHAPEU SUPER. 298X99X15 DF 3
28 3634.28 3634.08 3634.52 PORTA ESQUERDA 489X420X15 DP 3
29 3664.23 3664.23 3664.52 FUNDO LATERAI 879X399X03 DF 1
30 3665.23 3665.23 3665.52 FUNDO INFERIOR MAIOR 444X296X03 DF 2
31 3666.23 3666.23 3666.52 FUNDO INFERIOR MENOR 360X300X03 DF 1
32 3663.23 3663.23 3663.52 FUNDO SUPERIOR 449X399X03 DF 1
33 3668.23 3668.23 3668.52 FUNDO DIREITO 1174X267X03 DF 1/2
34 3667.23 3667.23 3667.52 FUNDO DO NICHO GAVETA 627X300X03 DF 1
35 3651.28 3651.08 3651.52 FRENTE DE GAVETA 540X296X15 DP 3
36 3652.28 3652.08 3652.52 LATERAIS DE GAVETA 280X115X15 DP 2 {3
37 3653.28 3653.08 3653.52 CONTRA FUNDO DE GAVETA 503X100X15 DP 1 3
38 3669.23 3669.23 3669.52 FUNDO DE GAVETA 487X300X03 DF 1 1
- A matéria prima das pecas podem variar, dependendo da disponibilidade do mercado.
— The pieces raw material can range upon market ility.
- La matéria prima de las piezas puede variar dependiendo de la disponibilidad del mercado.
Relacéo de Cor dos Acessorios
List of Color Accessories FRelacién de los accesorios de colorT
Descrigdo dos acessorios Dimensoes (mm) £ "
S.M| Nogusira / Areia | Nogusia/camuccina | Jatobd | 4 ies desoription Dimenss Watéria Prima | Quant.|Vol|
D | Nogueira.023 | Nogueira.023 Jatoba.052 Tapa Furo 218mm - 09 | -
D | Areia.028 |Capuccino.008 | Jatoba.052 Tapa Furo 218mm - 04 | -
R | Nogueira.023 | Nogueira.023 | Jatoba.052 Perfil H 1158x18x6mm _ o1 |-
T | Nogueira.023 | Nogueira.023 Jatoba.052 Perfil H 1355x18x6mm - 01 -

- Not use cleaning products.
- No utilice productos de limpeza.

- Para limpeza usar pano limpo e Gmido.
- For cleaning use a clean and damp choth.
- Limpiar con trapo lampio y himedo.

Cuidados especiais / Special cares / Cuidados especiales.
- Nao utilizar produtos de limpeza.

- Evitar umidade excessiva e exposigo prolongada a luz solar.
- Avoid excessive humidity and extreme solar exposition
- Evite la humedad en exceso y exposicion a la luz del sol.

- Evitar batidas e contatos com objetos cortantes.
- Avoid beats and contacts with sharp objects.

- Eviten los golpes y contactos con objetos afilados

- 1° Passo

- Pass / Paso

G
2X

N
=>4

Metalica

B

-Exemplo de montagem

dos acessérios: (E), (S)

-Assembly Example of the accessories: (E), (S)
-Ejemplo de ensamble de los accesorios: (E), (S)

-Exemplo de montagem dos acessoarios: (E), (K).|

-Assembly Example of the accessories: (E), (K)

- 2° Passo

-Ejemplo de ensamble de los accesorios: (E), (K)

- Pass / Paso

-Exemplo de montagem dos
acessorios: (E), (N).
-Assembly Example of the

accessories: (E), (N).

-Ejemplo de ensamble de los

accesorios: (E), (N).

NJsX

- 3° Passo

- Pass / Paso

-Exemplo de montagem dos

acessorios: (B), (C)

-Assembly Example of the

accessories: (B), (C), (D).

-Eiemplo de ensamble de los

accesorios: (B), (C), (D).

(D).

OD

A+B+C+D

- 4° Passo

- Pass / Paso

K

:

- 5° Passo

- Pass / Paso

- 6° Passo

- Pass / Paso

A

6X

B

=

3X




Sequéncia de montagem - Assembly Sequence — Secuencia de ensamble.

- 8° Passo B __[C5] -9° Passo
- Pass / Paso \j g@@"' - Pass / Paso

=,

- 7° Passo

- Pass / Paso

/
m
(%

-Exemplo de montagem dos

acessoérios: (H), (I). =
—Assembly Ezxample of the i‘l’!
accessories: (H), (I). Q‘
—Ejemplo de ensamble de los 16X
accesorios: (H), (I).

- 10° Passo - 11° Passo

- Pass / Paso

V-
Q‘Q
>

- 12° Passo

- Pass / Paso

- Pass / Paso

gax

e
OZX

- 13° Passo - 14° Passo

- Pass / Paso - Pass / Paso

- 15° Passo

- Pass / Paso

A+B+C+D

Jﬂmn

O
Z] X

% Caemmun

S
= (),

3X

PJ 1xw

(o]
-
-16° Passo -17° Passo vexw x| = 18 Passo )
—_— - Pass / Paso 2X b |6X
-Pass / Paso -Pass / Paso acessirion: My oo 402 oax —= claxBr Fa

_Assembly Example of the B 1X X

accessories: (T). S

-Hemplo de ensamble de los W ) _ @ %

accesorios: T

I
; o
-Exemplo de montagem dos
® @ o ® acessorios: (W)
-Assembly Example of the
I\ e accessories: (W)

-Exemplo de montagem dos -Ejemplo de ensamble de los
acessorios: (H), (O). accesorios:
-Assembly Example of the
accessories: (H),(O). "Fr‘:r“" '”‘:\‘:‘0 ge 7 /
-Elemplo de ensamble de los orme dinhada. <
accesorios: (H),(0) 4 \ y

-Seguir a marcagéao existente na pega.
-Follow the existent mark on the piece.
-Seguir la marcacion existente en la pieza.

-Exemplo de montagem dos
acessorios: (F), (Q2).
-Exempl_o de(‘r,nvfntagem dos I e -Assembly Excmpfe <))Y v(heZ)
acessorios: ’ L.
a I _» accessories: (F). (Q2). -Exemplo de montagem dos acessérios: (F), (Q1).

;:\cszegg:‘veixlvvgp\e of the f “Ejemplo de ensamble de los ssomby E ool h s (7.1

“Ejemplo de ensamble de los W) accesorios: (A}, (Q2). - ssembly Example of the occesson.es, (F), (Q1).

accesorios: (W) -Elemplo de ensamble de los accesorios: (F), (Qu).
Aspecto Final
Final Aspec

-Imagem ilustrativa do aspecto final do

produto.

| -Espago para | jusirative image of the product final aspect.
TV até 50"  |.Objetos decorativos ndo inclusos.

~Space for TV . Qrnaments not included.

up to 50" -Decoracién no incluida.

I~ Espacio para
TV de hasta
50".

-Exemplo de montagem dos
acessorios: (E), (L), (M).
-Assembly Example of the

accessories: (E), (L), (M)

-Ejlemplo de ensamble de los
accesorios: (E), (L), (M).

-Peso suportado.
-Largura: 2000 mm. - Weight supported.
—Width/ancho: 2000 mm —Peso soportado.
-Altura: 2125 mm.

— Height /altura: 2125 mm
-Profundidade: 415 mm.

— Depth /pro fundidad: 415 mm

?

2125 mm

CODIGO ESQUEMA: 912.00263.1
EDIGAO: (N) 19/05/2017 KAM

7do por gaveta: 2 Kg.
ighl per drawer:2Kg.
DOr Cojon2K:




